
Vyvesené dňa: 06.12.2023 

Zvesené dňa: 

Mgr. Milan FRIČ starosta obce 

 

 

 
OBEC LIPTOVSKÉ SLIAČE 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 
č. 9/2023 

 
O POSKYTNUTÍ JEDNORAZOVÉHO 

FINANČNÉHO PRÍSPEVKU PRI 
NARODENÍ DIEŤAŤA 

 
 

Dátum účinnosti: 01.01.2024 
Dátum schválenia: 30.11.2023 

 

 

 

 



Obecné zastupiteľstvo obce Liptovské Sliače v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g/ 

zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 4 ods. 3, § 5 ods. 3, § 7 

ods. 1 písm. i/ Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 

 

PRVÁ ČASŤ  

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje postup a podmienky poskytovania jednorazového 

finančného príspevku pri narodení dieťaťa občanom obce Liptovské Sliače. 

 

§ 2 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Jednorazový finančný príspevok pri narodení dieťaťa, ktorý sa vypláca oprávnenej 

osobe pri splnení podmienok pre poskytnutie tohto príspevku poskytne obec Liptovské 

Sliače za účelom hmotnej podpory a pomoci pri výkone rodičovských práv 

a povinností. 

2. Jednorazový finančný príspevok pri narodení dieťaťa je nenávratná finančná pomoc, na 

jeho poskytnutie nevzniká právny nárok v zmysle všeobecne záväzných predpisov . 

3. Jednorazový finančný príspevok pri narodení dieťaťa môže byť poskytnutý na jedno 

dieťa iba raz. V prípade súčasne narodených viac detí obec poskytne príspevok na každé 

dieťa v rovnakej výške. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DRUHÁ ČASŤ 

PODMIENKY A ŽIADOSŤ O POSKYTNUTIE PRÍSPEVKU  

 

§ 3 

Podmienky poskytnutia príspevku 

1. Podmienky nároku na príspevok sú: 

a) príspevok sa poskytuje na dieťa, ktoré má trvalý pobyt na území obce Liptovské 

Sliače od narodenia. 

b) matka alebo otec dieťaťa má trvalý pobyt v obci Liptovské Sliače 

c) oprávnená osoba nemá ku dňu podania žiadosti žiadny záväzok voči obci po lehote 

splatnosti. 

 

2. Oprávnenou osobou na poskytnutie príspevku podľa tohto nariadenia je: 

a) matka, ktorá dieťa porodila, 

b) otec dieťaťa, keď matka zomrela alebo dieťa bolo zverené do výchovy otca na 

základe právoplatného rozhodnutia súdu, ak príspevok predtým nebol vyplatený 

c) iná oprávnená osoba, ktorá prevzala dieťa  do starostlivosti nahrádzajúcej 

starostlivosť rodičov na základe právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu, ak 

príspevok nebol vyplatený. 

 

V ojedinelých prípadoch rozhoduje starosta obce. 

 

§ 4 

Výška príspevku 

1. Výška príspevku pri narodení dieťaťa je 110,00 €  

2. Uvedená výška sa rovnako vzťahuje aj na každé ďalšie narodené dieťa. 

 

§ 5 

Žiadosť o príspevok a poskytnutie  

1. Jednorazový finančný príspevok pri narodení dieťaťa bude poskytnutý oprávnenej 

osobe na základe písomnej žiadosti, ktorej vzor tvorí Prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

Písomná žiadosť sa podáva v sídle obecného úradu. 

2. Príspevok pri narodení dieťaťa poskytne obec Liptovské Sliače formou hotovosti, 

prípadne na bankový účet žiadateľa. 

3. V prípade sporných náležitostí oprávnenej osoby je potrebné k žiadosti o príspevok 

predložiť: 

a) rodný list dieťaťa 

b) rozhodnutie príslušného oprávneného úradu o zverení dieťaťa do náhradnej 

starostlivosti 



c) prípadne ďalšie náležitosti, ako ich určí obec. 

4. Finančné prostriedky určené na výplatu príspevku pri narodení dieťaťa sú účelovo 

rozpočtované v rámci rozpočtu obce. 

 

 

TRETIA ČASŤ 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce dňa 
14.11.2023 
 

2. Obecné zastupiteľstvo v Liptovských Sliačoch schválilo toto VZN dňa 30.11.2023 
uznesením č. 134/07/2023. 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024 

4. Týmto VZN sa ruší VZN č. 4/2021 o poskytnutí jednorazového finančného príspevku pri 

narodení dieťaťa. 

 

 

 

V Liptovských Sliačoch, dňa 30.11.2023  

Mgr. Milan F r i č 

   starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



Príloha č. 1 k VZN č.9/2023 o poskytnutí príspevku  pri narodení dieťaťa 

 

Ž I A D O S Ť 

o poskytnutie finančného príspevku pri narodení dieťaťa 

Údaje o žiadateľovi: 

Meno a priezvisko žiadateľa / rodiča: .............................................................................. 

Adresa trvalého pobytu:   .............................................................................. 

Číslo telefónu / e-mail:   .............................................................................. 

Vzťah k dieťaťu:    .............................................................................. 

ž  i a d a m 

o vyplatenie príspevku pri narodení dieťaťa 

meno a priezvisko dieťaťa:   ............................................................................. 

dátum narodenia:    ............................................................................. 

adresa trvalého pobytu:   ............................................................................. 

 

Žiadam o vyplatenie príspevku v 

hotovosti:     ............................................................................ 

Žiadam o vyplatenie príspevku 

na účet:     ............................................................................ 

 

Prehlasujem, že pred uplatnením nároku na príspevok pri narodení dieťaťa nebolo dané 

privolenie na osvojenie dieťaťa a že dieťa nebolo zverené do starostlivosti nahrádzajúcej 

starostlivosť rodičov na základe právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu. 

Prehlasujem, že všetky údaje uvedené v tejto žiadosti sú pravdivé a beriem vedomie, že 

príspevok vyplatený na základe nepravdivých údajov som povinný vrátiť. 

ÁNO / NIE  (nehodiace sa preškrtnite): Žiadateľ súhlasí s poskytnutím a spracovaním 

osobných údajov v súlade s čl. 6 ods. 1 písm. e) NARIADENIA EURÓPSKEHO 

PARLAMENTU A RADY (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri 

pracúvaní osobných údajov o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 

95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov), resp. § 13 ods. 1 písm. e) zákona č. 18/2018 

Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

V Liptovských Sliačoch dňa ................................. 

       ........................................................ 

        Podpis žiadateľa 



 

K žiadosti prikladám tieto doklady: 

1. Občiansky preukaz žiadateľa – rodičov (k nahliadnutiu) 

2. Kópiu rodného listu (v prípade sporných náležitostí) 

3. Rozhodnutie  príslušného oprávneného orgánu o zverení dieťaťa do náhradnej rodinnej 

starostlivosti 

4. Iné: ........................................................................................ 

(zakrúžkovať)  

 


